
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ «КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН» 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
    от  30.03.2022                                                                                              № 203 

 
Тверь 

 

Об утверждении сводного доклада о ходе реализации и об оценке 
эффективности муниципальных программ муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» за 2021 год 
 
 

В целях реализации постановления администрации муниципального 
образования Тверской области «Калининский район» от 17.11.2021 № 1348 
«О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» администрация муниципального образования 
Тверской области «Калининский район» постановляет: 

1. Утвердить сводный доклад о ходе реализации и об оценке 
эффективности муниципальных программ муниципального образования 
Тверской области «Калининский район» за 2021 год (приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации муниципального образования 
Тверской области «Калининский район» Ткачева А.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте администрации 
муниципального образования Тверской области «Калининский район». 
 

 
 

Глава Калининского района                                                                 А.А. Зайцев
  

 

 

 

 

 

 



1 
 

Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
муниципального образования  

Тверской области «Калининский район» 
                             от 30.03.2022 № 203 

 
Сводный доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 

муниципальных программ муниципального образования Тверской 
области «Калининский район» за 2021 год 

 
В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации» достижение 
стратегических целей и решение приоритетных задач органов местного 
самоуправления в сфере социально-экономического развития и 
национальной безопасности осуществляется на основе реализации, в том 
числе муниципальных программ, перечень которых утвержден 
постановлением администрации муниципального образования Тверской 
области «Калининский район» от 29.08.2014 № 1625 «Об утверждении 
перечня муниципальных программ муниципального образования Тверской 
области «Калининский район» (в ред. постановления администрации 
муниципального образования Тверской области «Калининский район» от 
07.12.2018 № 1857) (далее – Перечень муниципальных программ). 

В 2021 году, согласно вышеуказанному Перечню муниципальных 
программ, главными администраторами (администраторами) (далее также - 
ответственные исполнители) осуществлялась реализация 8 муниципальных 
программ, сформированных по отраслевому принципу: «Развитие дорожного 
хозяйства и обеспечения безопасности дорожного движения муниципального 
образования Тверской области «Калининский район» на 2018-2023 годы», 
«Экономическое развития муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» на 2018-2023 годы», «Развитие культуры, физической 
культуры и спорта, молодежной политики в муниципальном образовании 
Тверской области «Калининский район» на 2018-2023 годы», «Комплексное 
развитие системы коммунального и газового хозяйства Калининского района 
на 2018-2023 годы», «Развитие муниципальной системы образования 
муниципального образования Тверской области «Калининский район» на 
2018-2023 годы», «Управление муниципальным имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности муниципального образования Тверской 
области «Калининский район» на 2018-2023 годы», «Формирование 
гражданского общества и реализация Стратегии государственной 
национальной политики на территории муниципального образования 
Тверской области «Калининский район» на 2018-2023 годы», «Поддержка и 
развитие редакции газеты «Ленинское знамя» на 2018-2023 годы». Срок 
реализации всех муниципальных программ - 2018 -2023 годы. Краткая 
характеристика муниципальных программ представлена в приложении.  



2 
 

В соответствии с пунктом 50 Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования 
Тверской области «Калининский район» (далее – Порядок), утвержденного 
постановлением администрации муниципального образования Тверской 
области «Калининский район» от 17.11.2021 № 1348 ответственными 
исполнителями муниципальных программ направлены отчеты о реализации 
муниципальных программ за 2021 год в отраслевой (функциональный) орган 
администрации, уполномоченный на решение вопросов экономики. 

На основании представленных отчетов сформирован сводный доклад о 
ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ за 
2021 год. 

Информация об объемах бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальных программ, предусмотренных к финансированию за счет всех 
источников, в разрезе подпрограмм на 2021 год представлена в таблице 1.  

 
Таблица 1 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
программы 

Значения в отчетном 
периоде (2021 год) 

(тыс. руб.) 

Индекс 
освоения 

бюджетных 
средств План  Факт 

  ВСЕГО 1 368 041,38 1 251 989,90 0,9 

1 

Муниципальная программа 
«Развитие дорожного хозяйства и 
обеспечения безопасности 
дорожного движения 
муниципального образования 
Тверской области «Калининский 
район» на 2018-2023 годы» 

171 051,25 147 437,41 0,9 

1.1. 

Подпрограмма 1 «Модернизация сети 
автомобильных дорог 
муниципального образования 
тверской области «Калининский 
район» 

149 894,98 128 012,19 0,9 

1.2. 

Подпрограмма 2 «Повышение 
безопасности дорожного движения 
территории муниципального 
образования Тверской области 
«Калининский район» на 2018-2023 
годы 

6 606,37 4 875,32 0,7 

1.3. 

Подпрограмма 3 «Содержание 
автомобильных дорог регионального 
значения 3 класса в Калининском 
районе Тверской области» 

14 549,90 14 549,90 1,0 

2 

Муниципальная программа 
«Экономическое развития 
муниципального образования 
Тверской области «Калининский 
район» на 2018-2023 годы» 

400,00 0,00 0,0 



3 
 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
программы 

Значения в отчетном 
периоде (2021 год) 

(тыс. руб.) 

Индекс 
освоения 

бюджетных 
средств План  Факт 

2.1. 

Подпрограмма 1 «Материальная 
поддержка сельхозпроизводителей 
муниципального образования 
Тверской области «Калининский 
район» на 2018-2023 годы» 

0,00 0,00 - 

2.2. 

Подпрограмма 2 «Поддержка 
развития малого и среднего 
предпринимательства в 
муниципальном образовании 
Тверской области «Калининский 
район» на 2018 -2023 годы» 

400,00 0,00 0,0 

3 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры, физической 
культуры и спорта, молодежной 
политики в муниципальном 
образовании Тверской области 
«Калининский район» на 2018-2023 
годы» 

55 207,19 53 127,07 1,0 

3.1. 

Подпрограмма 1 «Комплексные 
мероприятия в отрасли «Культура и 
молодежная политика» в МО 
Тверской области «Калининский 
район" на 2018-2023 годы» 

44 340,30 43 980,85 1,0 

3.2. 

Подпрограмма 2 «Комплексные 
мероприятия в отрасли «Физическая 
культура и спорт» в МО Тверской 
области «Калининский район» на 
2018-2023 годы» 

2 039,40 2 020,32 1,0 

3.3. 

Подпрограмма 3 «Создание условий 
для предоставления дополнительного 
образования в МУ ДО «Медновская 
ДШИ» 

8 802,5 7 100,90 0,8 

3.4. 
Подпрограмма 4 «Создание условий 
для развития туристской отрасли на 
территории Калининского района» 

25,00 25,00 1,0 

4 

Муниципальная программа 
«Комплексное развитие системы 
коммунального и газового 
хозяйства Калининского района на 
2018-2023 годы» 

52 269,65 5 703,60 0,1 

4.1. 
Подпрограмма 1 «Комплексное 
развитие систем коммунальной 
инфраструктуры» 

51 119,65 4 805,39 0,1 

4.2. 
Подпрограмма 2 «Газификация 
населенных пунктов Калининского 
района на период 2018- 2023 годов» 

0,00 0,00 - 



4 
 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
программы 

Значения в отчетном 
периоде (2021 год) 

(тыс. руб.) 

Индекс 
освоения 

бюджетных 
средств План  Факт 

4.3. 

Подпрограмма 3 «Экологическое 
воспитание и формирование 
экологической культуры в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами на 
территории Калининского района» 

1 150,00 898,21 0,8 

5 

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной системы 
образования муниципального 
образования Тверской области 
«Калининский район» на 2018-2023 
годы» 

1 041 594,46 1 004 179,50 1,0 

5.1. 
Подпрограмма 1 «Развитие 
дошкольного образования» 

220 988,50 218 523,40 1,0 

5.2. 
Подпрограмма 2 «Развитие общего 
образования» 

720 809,30 686 610,73 1,0 

5.3. 
Подпрограмма 3 «Развитие 
дополнительного образования» 

17 740,00 17 740,00 1,0 

5.4. 

Подпрограмма 4 «Профессиональная 
подготовка и социальная поддержка 
работников муниципальных 
образовательных организаций» 

11 365,00 11 364,93 1,0 

5.5. 
Подпрограмма 5 «Строительство 
муниципальных объектов 
образования» 

60 003,76 59 263,61 1,0 

5.6. 
Подпрограмма 6 «Обеспечивающая 
программа» 

10 687,90 10 676,83 1,0 

6 

Муниципальная программа 
«Управление муниципальным 
имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности 
муниципального образования 
Тверской области «Калининский 
район» на 2018-2023 годы» 

45 016,43 39 040,09 0,9 

6.1. Подпрограмма 1 «Землеустройство» 1 096,42 595,32 0,5 

6.2. 
Подпрограмма 2 «Управление 
муниципальным имуществом» 

43 920,01 38 444,77 0,9 

7 

Муниципальная программа 
«Формирование гражданского 
общества и реализация Стратегии 
государственной национальной 
политики на территории 
муниципального образования 
Тверской области «Калининский 
район» на 2018-2023 годы» 

50,00 49,83 1,0 



5 
 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
программы 

Значения в отчетном 
периоде (2021 год) 

(тыс. руб.) 

Индекс 
освоения 

бюджетных 
средств План  Факт 

7.1. 

Подпрограмма 1 «Гражданское 
общество муниципального 
образования Тверской области 
«Калининский район» на 2018-2023 
годы» 

50,00 49,83 1,0 

7.2. 

Подпрограмма 2 «Укрепление 
единства народов, проживающих на 
территории муниципального 
образования Тверской области 
«Калининский район» на 2018-2023 
годы» 

0,00 0,00 - 

8 

Муниципальная программа 
«Поддержка и развитие редакции 
газеты «Ленинское знамя» на 2018-
2023 годы 

2 452,40 2 452,40 1,0 

8.1. 

Подпрограмма 1 «Поддержка 
общественного сектора и 
обеспечение информационной 
открытости деятельности органов 
власти» 

2 452,40 2 452,40 1,0 

8.2. 

Подпрограмма 2 «Создание 
эффективной, открытой системы 
информирования общества об 
основах муниципальной политики, 
основных направлениях развития 
муниципального образования 
Тверской области «Калининский 
район» 

0,00 0,00 - 

 
За 2021 год кассовое исполнение мероприятий муниципальных 

программ за счет всех источников финансирования составило  1 251 989,9 

тыс. рублей или 91,5 % от предусмотренного финансирования. 
Ответственные исполнители муниципальных программ соблюдали 

требования Порядка, который направлен на соблюдение принципа 
эффективности использования бюджетных средств и обоснованности 
плановых и фактических показателей.  

В случае наличия дополнительной потребности в бюджетных 
ассигнованиях на реализацию мероприятий муниципальных программ, 
предложения по изменению объемов бюджетных ассигнований на 
реализацию муниципальных программ рассматривались на бюджетной 
комиссии администрации муниципального образования Тверской области 
«Калининский район».  

Реализация комплекса мероприятий муниципальных программ 
направлена на достижение приоритетных целей и задач социально-



6 
 
экономического развития муниципального образования Тверской области 
«Калининский район». 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ 
произведена в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации 
муниципальной программы муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» (далее – Методика), являющейся приложением в 
Порядку, с помощью следующих критериев: 

а) критерий эффективности реализации муниципальной программы в 
отчетном периоде; 

б) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на достижение 
плановых показателей муниципальной программы в отчетном периоде; 

в) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 
программы в отчетном периоде. 

Решение об эффективности (неэффективности) реализации 
муниципальных программ в 2021 году принималось, исходя из значений 
индекса освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 
муниципальной программы в отчетном периоде, и критерия эффективности 
реализации муниципальной программы, приведенных в таблице 2. 

 
Таблица 2 

 

№ 
п/п 

Оценка эффективности реализации 
муниципальной программы в 

отчетном периоде 

Значения в отчетном периоде 
критерий 

эффективности 
реализации 

муниципальной 
программы (Кмп) 

индекс освоения 
бюджетных средств, 

выделенных на реали-
зацию муниципальной 

программы ( МП
ФI ) 

1 
Муниципальная программа 
реализована в отчетном периоде 
эффективно 

1,10,9  МПК  1,10,9  МП
ФI  

2 
Муниципальная программа 
реализована в отчетном периоде 
неэффективно 

0,9МПК  1,1МП
ФI  

1,1МПК  0,9МП
ФI  

3 

Муниципальная программа 
реализована в отчетном периоде 
неэффективно, необходимо изменить 
значение показателей цели 
муниципальной программы и объемы 
финансирования 

МПК1,1  МП
ФI0  

1,1МПК  МП
ФI1,1  

 
В соответствии с Методикой, критерий эффективности реализации 

муниципальной программы определяется как отношение индекса достижения 
плановых значений показателей муниципальной программы в отчетном 
периоде к индексу освоения бюджетных средств, выделенных на достижение 
плановых показателей муниципальной программы в отчетном периоде. 

Особенностью данной Методики является то, что в расчете индекса 
достижения плановых значений показателей муниципальной программы в 
отчетном финансовом году участвовали только показатели целей. 



7 
 

В рамках проведенной оценки эффективности реализации 
муниципальных программ установлено, что незначительная часть 
муниципальных программ реализована неэффективно.  

По муниципальной программе «Экономическое развития 
муниципального образования Тверской области «Калининский район» на 
2018-2023 годы» в 2021 году были предусмотрены бюджетные ассигнования 
в сумме 400,00 тыс. рублей, на предоставление субсидий в целях возмещения 
части затрат субъектов малого предпринимательства, связанных с уплатой 
процентов по кредитам.  

Информация о предоставлении субсидии размещалась на сайте 
администрации Калининского района в разделе «Развитие малого и среднего 
предпринимательства» (http://kalinin-adm.ru/articles/253), а также в разделе 
«Новости». 

В течение 2021 года заявки от субъектов малого предпринимательства 
для предоставления субсидии не поступали.  

В связи с чем, кассовое исполнение по подпрограмме 2 составило 
0,00%. 

По муниципальной программе «Комплексное развитие системы 
коммунального и газового хозяйства Калининского района на 2018-2023 
годы» необходимо изменить значение показателей цели муниципальной 
программы и объемы финансирования. 

Общие результаты оценки эффективности реализации муниципальных 
программ представлены в таблице 3. 

 
Таблица 3  

№ 
п/п 

  

Наименование муниципальной 
программы 

 

Значения в отчетном 
периоде (2021 год) 

Оценка 
эффективности 

реализации 
МП 

Индекс 
освоения 
бюджет-
ных 
средств 
 
 

Значение 
критерия 
эффектив-
ности 
 
 

1 

Муниципальная программа «Развитие 
дорожного хозяйства и обеспечения 
безопасности дорожного движения 
муниципального образования Тверской 
области «Калининский район» на 2018-
2023 годы» 

0,9 1,1 Эффективно 

2 

Муниципальная программа 
«Экономическое развития 
муниципального образования Тверской 
области "Калининский район» на 2018-
2023 годы» 

- - Неэффективно 

ГПКГП
фI



8 
 

№ 
п/п 

  

Наименование муниципальной 
программы 

 

Значения в отчетном 
периоде (2021 год) 

Оценка 
эффективности 

реализации 
МП 

Индекс 
освоения 
бюджет-
ных 
средств 
 
 

Значение 
критерия 
эффектив-
ности 
 
 

3 

Муниципальная программа «Развитие 
культуры, физической культуры и спорта, 
молодежной политики в муниципальном 
образовании Тверской области 
«Калининский район» на 2018-2023 
годы» 

1,0 1,0 Эффективно 

4 

Муниципальная программа 
«Комплексное развитие системы 
коммунального и газового хозяйства 
Калининского района на 2018-2023 годы» 

0,1 9,6 

Необходимо 
изменить зна-
чение пока-
зателей цели 
муниципаль-
ной програм-
мы и объемы 
финансирова-
ния 

5 

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной системы образования 
муниципального образования Тверской 
области «Калининский район» на 2018-
2023 годы» 

1,0 1,0 Эффективно 

6 

Муниципальная программа «Управление 
муниципальным имуществом, 
находящимся в муниципальной 
собственности муниципального 
образования Тверской области 
«Калининский район» на 2018-2023 
годы» 

0,9 1,0 Эффективно 

7 

Муниципальная программа 
«Формирование гражданского общества и 
реализация Стратегии государственной 
национальной политики на территории 
муниципального образования Тверской 
области «Калининский район» на 2018-
2023 годы» 

1,0 1,0 Эффективно 

8 
Муниципальная программа «Поддержка 
и развитие редакции газеты «Ленинское 
знамя» на 2018-2023 годы 

1,0 1,0 Эффективно 

 
При дальнейшей реализации муниципальных программ нужно 

помнить, что муниципальные программы не должны рассматриваться только 
как инструмент исполнения расходных обязательств муниципалитета, а 
должны стать эффективным механизмом управления соответствующей 

ГПКГП
фI



9 
 
сферой социально-экономического развития муниципального образования. В 
связи с чем, ответственным исполнителям муниципальных программ 
необходимо повысить качество работы с муниципальными программами, в 
частности: 

1. Проанализировать причины, повлиявшие на результаты оценки 
эффективности реализации муниципальной программы и принять 
соответствующие меры. 

 2. Продолжить работу по совершенствованию системы целевых 
показателей (индикаторов) муниципальных программ в целях установления 
показателей, максимально полно характеризующих достижение целей и 
решение задач муниципальных программ, а также по совершенствованию 
системы показателей подпрограмм и отдельных мероприятий. 

 3. Усилить контроль за ходом реализации муниципальных программ, в 
том числе за своевременным внесением изменений в муниципальные 
программы. 

4. Планировать бюджетные ассигнования на реализацию 
муниципальных программ в очередном году и плановом периоде с учетом 
результатов реализации муниципальных программ за предыдущий год.  

5. Использовать результаты мониторинга муниципальных программ 
при принятии решений в части дальнейшей их реализации.  

6. Ответственным исполнителям муниципальных программ соблюдать 
требования по подготовке годовых отчетов о ходе реализации 
муниципальных программ в соответствии с Порядком. 

 
 

___________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Приложение 1 
к Сводному докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  
муниципального образования Тверской области  

«Калининский район» за 2021 год 
 

 
Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства и 

обеспечения безопасности дорожного движения  муниципального 
образования Тверской области «Калининский район»  

на 2018- 2023 годы» 
 

 Муниципальная программа утверждена Постановлением 
администрации от 29.08.2018 № 1301 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие дорожного хозяйства и обеспечения безопасности 
дорожного движения  муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» на 2018 - 2023 годы». 

Администратор муниципальной программы – администрация 
муниципального образования Тверской области «Калининский район». 

Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 
программы в 2021 году составил 147 437,41 тыс. рублей, что составляет 86 % 
от запланированных 171 051,25 тыс. рублей. 

Достижение цели муниципальной программы «Повышение 
сбалансированности, эффективности и безопасности функционирования сети 
автомобильных дорог общего пользования, обеспечивающей жизненно 
важные интересы для развития экономики и социальной сферы района» 
характеризуется 3 показателями: 

1. Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния 
автомобильных дорог и повышение безопасности дорожного движения 
исполнен на 87% от запланированного показателя;  

2. Снижение количества ДТП с пострадавшими и сокращение 
смертности в результате ДТП, сокращение числа пострадавших в результате 
ДТП, а также сокращение материального ущерба от ДТП исполнен на 100%;  

3. Повышение эффективности и надежности функционирования 
дорожных сетей исполнен на 100% запланированного показателя.  

Муниципальная программа состоит из 3 подпрограмм: 
- подпрограмма 1 «Модернизация сети автомобильных дорог 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» на 
2018-2023 годы»; 

- подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения на 
территории муниципальном образовании Тверской области «Калининский 
район» на 2018-2023 годы»; 

- подпрограмма 3 «Содержание автомобильных дорог регионального  
значения 3 класса в Калининском районе Тверской области». 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены             



11 
 
на 85,4%. 

Бюджетные средства по подпрограмме 2 освоены на 73,8%. 
Запланированные средства по подпрограмме 3 освоены на 100,0%. 
Основные результаты реализации муниципальной программы в 2021 

году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 
индикаторами: 

1) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 
муниципальной программы, - 0,9; 

2) индекс достижения плановых значений показателей 
муниципальной программы – 1,0; 

3) критерий эффективности реализации муниципальной программы             
– 1,1. 

Итоги деятельности администратора муниципальной программы: 
1. В рамках реализации подпрограммы 1 «Модернизация сети 

автомобильных дорог муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» на 2018 - 2023 годы»:  

- было восстановлено покрытие дорог протяженностью 118,4 км; 
- проведен ремонт: 

- автомобильной дороги общего пользования местного д. 
Аввакумово - д. Сокол Калининского района Тверской области; 

- автомобильной дороги  по ул. Школьная в д. Николо - Малица 
Калининского района Тверской области; 

- участков автомобильной дороги по ул. Глазково (наб. реки 
Тверца, ул. 2-я Дачная) протяжением 1,0 км Михайловского сельского 
поселения Калининского района Тверской области; 

- автомобильной дороги в д. Брусилово Никулинского сельского 
поселения Калининского района Тверской области; 

- улицы школьная в с. Каблуково Каблуковского сельского 
поселения Калининского района Тверской области; 

- автомобильной дороги общего пользования местного значения и 
инженерных сооружений на ней на территории Калининского района 
Тверской области (Каменка-Петрушино-Бурашево) 1 этап; 

- автомобильной дороги местного значения по адресу Тверская 
область, Калининский район, ж/д ст. Чуприяновка, ул. Рабочая; 

- улицы Бассейная в поселке Васильевский мох Калининского 
района; 

- дороги протяженностью 650 м в деревне Шалайково 
Красногорского сельского поселения Калининского района Тверской 
области Этап 1; 

- автомобильной дороги в д. Черногубово на участке от д. 55 до д. 
66А Калининского района Тверской области; 

- автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
д. Андрейково Бурашевского сельского поселения Калининского 
района Тверской области: ул. Звездная, ул. Небесная, ул. Лунная, ул. 



12 
 

Светлая, пер.  1-ый Светлый, пер. Антеевский, пер. Воздушный. Этап 1. 
Очередь 2; 

- дворовых проездов в деревне Рязаново, Калининского района 
Тверской области, домов 10,14,16,17. 
2. В рамках реализации подпрограммы 2 «Повышение безопасности 

дорожного движения на территории  муниципального образования Тверской 
области «Калининский район» на 2018 - 2023 годы» проведены: 

- 4 заседания межведомственной комиссии по безопасности дорожного 
движения; 

- профилактические операции «Снегоход» и «Трактор»;  
 - мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения, 
устройство уличного освещения в Заволжском сельском поселении (пос. 
Заволжский от дома № 15 до дома № 20 - 0,53 м; от проходной автопарка до 
дома № 53 Старо-Калининская улица - 0,41 км; д. Большие Борки, от дома      
№ 27 до дома № 47 - 0,6 км; д. Дмитровское, от ул. Садовая до дома № 1 дер. 
Дмитровское - 1,0 км., д. Старое Брянцево - 0,9 км.; д. Николо - Малица от 
дома № 5А по ул. Центральная до дома № 1 по ул. Лесная - 0,7 км), 
Каблуковском сельском поселении (капитальный ремонт сети наружного 
освещения в д. Видогощи); Бурашевское сельское поселение (мероприятия 
по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильной дороге 
общего пользования местного значения в границах с. Бурашево 
Калининского района Тверской области в месте расположения МОУ 
"Бурашевская СОШ" и МДОУ "Бурашевский детский сад".  

3. В рамках реализации подпрограммы 3 «Содержание автомобильных 
дорог регионального значения 3 класса в Калининском районе Тверской 
области» заключены контракты с подрядными организациями с целью 
сохранения межмуниципальных дорог.  

В соответствии с Методикой в 2021 году муниципальная программа 
реализована эффективно. 

 
 

__________ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

Приложение 2 
к Сводному докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  
муниципального образования Тверской области  

«Калининский район» за 2021 год 
 

 
 

Муниципальная программа «Экономическое развитие 
муниципального образования Тверской области  

«Калининский район» на 2018 - 2023 годы» 
 

Муниципальная программа утверждена постановлением 
администрации муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» от 11.01.2018 № 11 «Об утверждении муниципальной 
программы «Экономическое развитие муниципального образования 
Тверской области «Калининский район» на 2018-2023 годы». 

Администратор муниципальной программы – администрация 
муниципального образования Тверской области «Калининский район». 

Бюджетные средства на реализацию программы в 2021 году 
предусмотрены в размере 400,0 тыс. рублей. 

Достижение цели муниципальной программы «Создание условий для 
обеспечения сбалансированного экономического роста в муниципальном 
образовании Тверской области «Калининский район» характеризуется 4 
показателями цели:  

1. Объем валовой сельскохозяйственной продукции в сопоставимых 
ценах исполнен на 103,0%; 

2. Объем производства  промышленной продукции в сопоставимых 
ценах исполнен на 73,98%; 

3. Количество вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего  
предпринимательства. Показатель перевыполнен в 60,6 раз; 

4. Темп роста реальной среднемесячной начисленной заработной платы 
работников исполнен на 110,58%. 

Муниципальная программа состоит из 2 подпрограмм: 
а) подпрограмма 1 «Материальная поддержка сельхозпроизводителей 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» на 
2018-2023 годы»; 

б) подпрограмма 2 «Поддержка развития малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании Тверской области 
«Калининский район» на 2018-2023 годы». 

Финансирование на реализацию подпрограммы 1 в 2021 году не 
предусмотрено. 

По подпрограмме 2 бюджетные ассигнования на 2021 год 
предусмотрены в сумме 400,0 тыс. рублей на реализацию мероприятия 



14 
 
«Предоставление субсидий в целях возмещения части затрат субъектов 
малого предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам».  

Информация о предоставлении субсидии размещена на сайте 
администрации Калининского района в разделе «Развитие малого и среднего 
предпринимательства» (http://kalinin-adm.ru/articles/253), а также в разделе 
«Новости». 

В течение 2021 года заявки от субъектов малого предпринимательства 
для предоставления субсидии не поступали.  

В связи с чем, кассовое исполнение по подпрограмме 2 и в целом по 
программе составило 0,0%. 

В рамках задачи 2 подпрограммы 2 «Консультационная и 
информационная поддержка малого и среднего предпринимательства» в 
отчетном периоде оказана поддержка 66 субъектам малого и среднего 
предпринимательства. Показатель «Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших консультационную и информационную 
услугу» выполнен на 132%. 

В рамках подпрограммы 2 в 2021 году продолжена реализация 
административных мероприятий «Проведение «круглых столов», семинаров, 
конференций, встреч по вопросам развития и проблемам малого и среднего 
предпринимательства, участие в выставках», «Освещение проблем 
организации бизнеса и историй успешной предпринимательской 
деятельности в СМИ и постоянное пополнение информационных ресурсов на 
Интернет-сайте администрации района». В течение отчетного периода 
проведено 5 заседаний межведомственной комиссии по укреплению 
налоговой и бюджетной дисциплины при администрации  муниципального 
образования Тверской области «Калининский район» (18.03.2021, 24.06.2021, 
26.08.2021, 28.10.2021, 16.12.2021), размещено 75 публикаций о 
предпринимательской деятельности на сайте администрации района. 
Показатель «Количество проведенных мероприятий» выполнен на 100%, 
показатель «Количество публикаций о предпринимательской деятельности» 
выполнен на 375%. 

Основными результатами деятельности администратора 
муниципальной программы в результате реализации муниципальной 
программы в отчетном периоде 2021 года стали: 

- оказание консультационной и информационной поддержки 66 
субъектам малого и среднего предпринимательства; 

- размещение 75 публикаций о предпринимательской деятельности в 
СМИ; 

- рассмотрение сложных и неоднозначных вопросов налогообложения 
на межведомственной комиссии по укреплению налоговой и бюджетной 
дисциплины при администрации  муниципального образования Тверской 
области «Калининский район» (по погашению задолженности по налогу на 
доходы физически лиц субъектами малого и среднего предпринимательства) 
– 50 ед.; 

- взаимодействие с субъектами малого и среднего 
предпринимательства по вопросам обеспечения сотрудников предприятий и 



15 
 
организаций средствами индивидуальной защиты, проведения вакцинации 
работников, заполнение, ведение и размещение COVID - паспортов  в связи 
со сложной эпидемиологической ситуацией. 

 
 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

Приложение 3 
к Сводному докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  
муниципального образования Тверской области  

«Калининский район» за 2021 год 
 
 

 
Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры 

и спорта, молодежной политики в муниципальном образовании 
Тверской области «Калининский район» на 2018 - 2023 годы»  

 
 

Муниципальная программа утверждена постановлением 
администрации муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» от 23.01.2017 № 94 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта, молодежной 
политики в муниципальном образовании Тверской области «Калининский 
район» на 2018 - 2023 годы». 

Администратор муниципальной программы - администрация 
муниципального образования Тверской области «Калининский район». 

 Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 
программы в 2021 году составил 45 182,02 тыс. рублей, или 90% от 
запланированных 53 127,07 тыс. рублей. 

Достижение цели муниципальной программы характеризуется 7 
показателями цели: 

1. Увеличение доли населения систематически занимающегося 
физической культурой и спортом исполнен на 100%;   

2. Увеличение объема бюджетного финансирования программы и 
учреждений культуры и спорта исполнен на 100%; 

3. Увеличение кадрового потенциала исполнен на 100%;  
4. Увеличение и укрепление материально-технической базы исполнен 

на 100%;    
5 Увеличение доли граждан, занимающихся физической культурой и 

спортом по месту работы, в общей численности населения, занятого в 
экономике исполнен на 100%; 

6. Увеличение доли обучающихся, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся 
исполнен на 100%;  

7. Увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 
в общей численности данной категории населения исполнен на 100%.  

Муниципальная программа состоит из 4 подпрограмм: 



17 
 

- подпрограмма 1 «Комплексные мероприятия в отрасли «Культура и 
молодежная политика» в муниципальном образовании Тверской области 
«Калининский район» на 2018-2023 годы»; 

- подпрограмма 2 «Комплексные мероприятия в отрасли «Физическая 
культура и спорт» в муниципальном образовании Тверской области 
«Калининский район» на 2018-2023 годы»; 

- подпрограмма 3 «Предоставление дополнительного образования в 
сфере «Культура»; 

- подпрограмма 4 «Создание условий для развития туристической 
отрасли на территории Калининского района». 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены на 
99,2%. 

Бюджетные средства по подпрограмме 2 – на 99,0%. 
Запланированные средства по подпрограмме 3 освоены на 80,7%. 
Запланированные средства по подпрограмме 4 на 100,0%. 
Основные результаты реализации муниципальной программы  

в 2021 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 
индикаторами: 

а) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 
муниципальной программы – 1,0; 

б) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 
программы – 1,0; 

в) критерий эффективности реализации муниципальной программы – 
1,0. 

Итоги деятельности администратора муниципальной программы: 
1. Проведен ремонт входной группы здания МУ ДЦ  «Эммаусс», а 

также косметический ремонт зрительного зала, кабинета хореографии и 
коридоров учреждения культуры. 

2. Для домов культуры приобретены: звуковое оборудование, световое 
оборудования (вращающиеся головы, светодиодные прожектора, стробоскоп, 
контроллер), проекторы, одежда сцены, стулья в зрительный зал, ноутбуки, 
сценические костюмы и обувь. 

3. В сельских библиотеках пополнен книжный фонд и оформлена 
подписка на периодические издания, приобретены и установлены оконные 
системы, мебель и стенды. Проведен ремонт помещений библиотек. 

4. В Культурно - досуговые учреждения приобретено музыкальное 
оборудование, спортивное оборудование, инвентарь, генератор и 
металлические шкафы, информационные стенды, монитор и процессор, 
приобретены и установлены скамейки, проведена установка автоматической 
пожарной сигнализации, проведена замена проводки гримерной, 
костюмерной, коридора и актового зала 

 5. Своими силами проведен косметический ремонт в МУ КДЦ 
«Васильевский» и ДК «Колталово» филиале МУ КДЦ «Красногорский». 

6. Проведено 60 культурно-массовых и спортивных мероприятий, 
которые посетило в общей сложности 4270 человек, среди которых Научно-



18 
 
практическая конференция «Великая Отечественная война в национальной 
памяти народа», районный Автопробег «Дорогами военного лихолетья», 
приуроченный к празднованию 76-ой годовщины Победы в Великой 
отечественной войне, районные конкурсы исполнителей эстрадной песни 
«Лейся Песня», и конкурс хореографического и театрального искусства 
«Созвездие талантов», литературные встречи «Каблуковская радуга», 
праздник «День Калининского района», районный фестиваль национальных 
культур «В семье единой», муниципальные этапы областных и 
всероссийских конкурсов «Семья года» и «Лучшее семейное подворье». 

В соответствии с Методикой в 2021 году муниципальная программа 
реализована эффективно. 

 
 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

Приложение 4 
к Сводному докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  
муниципального образования Тверской области  

«Калининский район» за 2021 год 
 
 
 

Муниципальная программа «Комплексное развитие системы 
коммунального и газового хозяйства Калининского района  

на 2018 – 2023 годы»  
 
 

Муниципальная программа утверждена постановлением 
администрации муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» от 19.01.2018 № 78 «Об утверждении муниципальной 
программы «Комплексное развитие системы коммунального и газового 
хозяйства Калининского района на период 2018-2023 годов». 

Администратор муниципальной программы – администрация 
муниципального образования Тверской области «Калининский район». 

Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 
программы в 2021 году составил 5 703,60 тыс. рублей или 10,9 % от 
запланированного.  

Достижение цели муниципальной программы по созданию системы 
коммунальной инфраструктуры района, отвечающей современным 
требованиям его социально-экономического развития в соответствии с 
генеральными планами поселений района, экологическим требованиям и 
потребностям жилищного и промышленного строительства в районе 
характеризуется 6 показателями цели:  

1. Изменение уровня износа объектов теплоснабжения исполнен на 
103,4%; 

2. Изменение уровня износа объектов водоснабжения исполнен на 
110,0%; 

3. Изменение уровня износа объектов водоотведения исполнен на 
107,1%; 

4. Изменение уровня износа объектов газификации исполнен на 
100,0%; 

5. Снижения уровня потерь и неучтенных расходов исполнен на 
105,3%; 

6. Строительство контейнерных площадок исполнен на 100,0%. 
Муниципальная программа состоит из 3-х подпрограмм: 
- подпрограмма 1 «Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Калининского района на период 2018-2023 годов»; 
- подпрограмма 2 «Газификация населенных пунктов Калининского 

района на период 2018-2023 годов»; 



20 
 

- подпрограмма 3 «Экологическое воспитание и формирование 
экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами на территории Калининского района». 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены на 
9,4%. 

Бюджетные средства по подпрограмме 2 в 2021 году не запланированы. 
Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 3 освоены на 

78,1%. 
Основные результаты реализации муниципальной программы  

в 2021 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 
индикаторами: 

а) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 
муниципальной программы – 0,1;  

б) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 
программы – 1,0; 

в) критерий эффективности реализации муниципальной программы – 
9,6. 

Итоги деятельности администратора муниципальной программы: 
1. Подготовлена исходно-разрешительная документация, проведены 

конкурсные процедуры и  заключены муниципальные контракты по четырем 
объектам:  

- Строительство блочно - модульной газовой котельной в  
д. Савватьево с инженерными сетями к ней, мощностью 1,93 Гкал/час; 

- Строительство блочно-модульной газовой котельной в п. Металлистов 
Михайловское сельское поселение; 

- Строительство локальных очистных сооружений в  
пгт Суховерково Калининского района; 

- Строительство очистных сооружений, включая инженерные сети до 
очистных сооружений в д. Рязаново Калининского района Тверской области. 

2. Построены семь площадок под установку мусорных контейнеров, в 
том числе   по решению суда:  в с.  Петровское Верхневолжского сельского 
поселения – 2 шт., на ж/д ст. Кулицкая Кулицкого сельского поселения 2 шт., 
в д. Видогощи Каблуковского сельского поселения - 1 шт., а так же в  д. 
Некрасово Красногорского сельского поселения - 1 шт., на ж/д ст. 
Чуприяновка Щербининского сельского поселения – 1шт.  

3. Для пополнения резерва материально-технических ресурсов в 2021 
году произведена закупка следующих материалов:  

- консольного насоса СМ 100-65-250-2 и трансформатора ТМ250/10 для 
возврата в резерв МТР Тверской области (в соответствии с договором о 
взаимодействии при передаче и использовании материально-технических 
ресурсов из резерва материально-технических ресурсов для оперативного 
устранения аварий и неисправностей на объектах жилищно-коммунального 
хозяйства и социальной сферы Тверской области, заключенным между 
Министерством энергетики и коммунально-газового хозяйства Тверской 



21 
 
области и администрацией муниципального образования Тверской области 
«Калининский район»); 

- три консольных (фекальных) насоса: СМ 125-80-315/4 с 
электродвигателем 22 кВт./1500 об., шт., СМ 125-80-315/4 с 
электродвигателем 22 кВт./1500 об., СМ 100-65-200/4 с электродвигателем 
5,5 кВт/1500 об.; 

- два глубинных погружных насоса ЭЦВ 6-10-110, ЭЦВ 8-25-11; 
- 150 погонных метров предизолированных труб в ППУ-ПЭ 89*4/160, а 

также 430 погонных метров предизолированных труб в ППУ-ПЭ 159*4/250 
- станция глубокой биологической очистки сточных вод. 

С целью совершенствования управления реализацией муниципальной 
программы необходимо:  

- изменить значение показателей цели муниципальной программы и 
объемы финансирования; 

- совершенствовать систему мониторинга и контроля реализации 
программных мероприятий. 

 
 

__________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



22 
 

Приложение 5 
к Сводному докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  
муниципального образования Тверской области  

«Калининский район» за 2021 год 
 
 
 

Информация о реализации муниципальной программы «Развитие 
системы образования муниципального образования Тверской области 

«Калининский район» на 2018 – 2023 годы» 
 
 

Муниципальная программа утверждена постановлением 
администрации муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» от 29.01.2018 г. № 175 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» «Развитие муниципальной системы образования 
муниципального образования Тверской области «Калининский район» на 
2018-2023 годы». 

Администратор муниципальной программы – управление образования 
администрации муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» 

Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 
программы в 2021 году составил 1 004 179,50 тыс. руб., или 96% от 
запланированных 1 041 594,46 тыс. руб. 

Достижение цели муниципальной программы «Повышение качества и 
доступности предоставляемых образовательных услуг населению 
Калининского района Тверской области за счет эффективного использования 
материально-технических, кадровых, финансовых и управленческих 
ресурсов» характеризуется 6 показателями цели:   

1. Удовлетворенность населения муниципального образования 
Тверской области «Калининский район» качеством общеобразовательных 
услуг и их доступностью исполнен на 100,0% от запланированного значения 
показателя; 

2 Доля детей в возрасте 1 – 8 лет, получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных 
образовательных учреждениях, в общей численности детей в возрасте 1 –
 8 лет – 100% от запланированного значения показателя; 

3 Доля выпускников муниципальных общеобразовательных 
учреждений, получивших аттестат о среднем образовании – 100%; 

4. Охват детей различными формами отдыха и оздоровления – 9,4% от 
запланированного значения показателя; 

5. Доля детей в возрасте 5 – 18 лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию в образовательных организациях, в общей 



23 
 
численности детей данной возрастной группы – 100% от запланированного 
значения показателя; 

6. Доля детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-
инвалидов, которым созданы условия для получения качественного общего 
образования (в том числе с использованием дистанционных образовательных 
технологий), в общей численности детей с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов школьного возраста – 100%. 

Муниципальная программа состоит из 6 подпрограмм: 
- подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования»; 
- подпрограмма 2 «Развитие общего образования»; 
- подпрограмма 3. «Развитие дополнительного образования»; 
- подпрограмма 4 «Профессиональная подготовка и социальная 

поддержка работников муниципальных образовательных организаций»; 
- подпрограмма 5 «Строительство муниципальных объектов 

образования»; 
- подпрограмма 6 «Обеспечивающая подпрограмма».  

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены на 
97,8%.  

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 2 освоены на 
95,3%.  

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 3 освоены на 
100,0%. 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 4 освоены на 
100,0%.  

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 5 освоены на 
98,8%. 

Запланированные бюджетные средства по обеспечивающей 
подпрограмме выполнены на 99,9%. 

Результаты реализации муниципальной программы   
в 2021 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 
индикаторами: 

а) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 
муниципальной программы – 1,0; 

б) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 
программы – 1,0; 

в) критерий эффективности реализации муниципальной программы – 
1,0. 

Основными результатами деятельности администратора 
муниципальной программы являются: 

1. Проведены ремонтные работы в:  
- МДОУ «Оршинский детский сад»;  
- МОУ «Краснопресненская СОШ им. В.П. Дмитриева»» 
- МОУ «Некрасовская СОШ»; 
- МОУ «Тургиновская СОШ»; 
- МОУ «Горютинская СОШ»;  



24 
 

- МОУ «Медновская СОШ»; 
  - «МОУ «Некрасовская СОШ». 

2. В рамках национального проекта «Точка роста» в 7 школах района – 
Заволжской, Медновской, Некрасовской, Оршинская, Суховерковской, 
Тверской и Эммаусской – проведен  капитальный ремонт 14 кабинетов. 

3. Проведены капитальные ремонты АПС в: 
- МДОУ «Эммаусский детский сад»,  
- МОУ «Медновская СОШ»,  
- МОУ «Некрасовская СОШ»,  
- МОУ «Рождественская СОШ»,  
- МДОУ «Бурашевский детский сад». 
4. Приобретено игровое, групповое оборудование, мебель для создания 

новых мест в дошкольных организациях, столово-кухонного оборудование в 
школы и детские сады, учебники, учебные пособия, учебно-методические 
материалы, малые архитектурные формы для детских площадок. 
 5. Проведены капитальные ремонты АПС в: 

- МДОУ «Эммаусский детский сад»,  
- МОУ «Медновская СОШ»,  
- МОУ «Некрасовская СОШ»,  
- МОУ «Рождественская СОШ»,  
- МДОУ «Бурашевский детский сад». 

 6. Произведена установка устройства молниезащиты в МОУ 
«Езвинская СОШ», МОУ «Медновская СОШ», а также Установка 
противопожарных дверей в МОУ «Суховерковская СОШ», МОУ 
«Эммаусская СОШ», МОУ «Михайловская СОШ», МОУ «Рождественская 
СОШ», МОУ «Тургиновская СОШ». 

7. После строительства здания детского сада на 80 мест в с. Бурашево 
введено 80 дополнительных мест для дошкольников. 

8. В 2021 году открыты три дошкольные группы после проведения 
капитального ремонта в МДОУ «Загородный детский сад» на 20 мест, в 
МДОУ «Никулинский детский сад» - на 24 места, в Черногубовском детском 
саду филиале МОУ «Черногубовская ООШ» - на 20 мест. 

9. В МОУ «Горютинская СОШ» создано 52 места технической 
направленности, в МОУ «Медновская СОШ» - создано 68 мест туристко-
краеведческой направленности, в МОУ «Эммаусская СОШ» - 40 мест 
физкультурно –спортивной направленности. 

В соответствии с Методикой в 2021 году муниципальная программа 
реализована эффективно. 

 
 

__________ 
 
 
 
 



25 
 

Приложение 6 
к Сводному докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  
муниципального образования Тверской области  

«Калининский район» за 2021 год 
 

 
 
Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности муниципального 
образования Тверской области «Калининский район»  

на 2018-2023 годы» 
 
 

Муниципальная программа утверждена постановлением 
администрации муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» от 20.02.2018 № 298 «Об утверждении муниципальной 
программы «Управление муниципальным имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности муниципального образования Тверской 
области «Калининский район» на 2018-2023годы». 

Главный администратор муниципальной программы – администрация 
муниципального образования Тверской области «Калининский район». 

Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 
программы в 2021 году составил 39 040,09 тыс. рублей или 86,7% от 
запланированного.  

Достижение цели муниципальной программы «Увеличение доходов 
районного бюджета на основе эффективного управления муниципальным 
имуществом в земельно-имущественных отношениях» характеризуется 3 
показателями цели:  

1. Поступление доходов от использования муниципального имущества 
исполнен на 99,7%; 

2. Поступление доходов от арендной платы и продажи земельных 
участков исполнен на 107,1%; 

3. Поступление доходов от проведения претензионно-исковой работы 
исполнен на 58,3%. 

Муниципальная программа состоит из 2 подпрограмм: 
- подпрограмма 1 «Землеустройство»; 
- подпрограмма 2 «Управление муниципальным имуществом». 
Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены на 

54,3%. 
Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 2  освоены на 

87,5%. 
Основные результаты реализации муниципальной программы  

в 2021 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 
индикаторами: 



26 
 

а) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 
муниципальной программы – 0,9; 

б) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 
программы – 0,9; 

в) критерий эффективности реализации муниципальной программы – 
1,0. 

Итоги деятельности администратора муниципальной программы: 
1. В 2021 году обеспечено 48 семей на территории: 

 Аввакумовского с/п; 
 Бурашевского с/п; 
 Верхневолжского с/п; 
 Медновского с/п; 
 Щербининского с/п; 
 Бурашевского с/п; 
 Заволжского с/п; 
 Михайловского с/п. 

2. Сформировано и поставлено на государственный кадастровый учет 
45 земельных участков, оценен 91 земельный участок. 

3. Заключены соглашения о перераспределении в отношении 238 
земельных участков общей площадью 5,6 га.   

4. Заключено 146 договоров купли-продажи земельных участков. 
5. Заключено 755 договоров аренды земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена. 
6. Усилена претензионно-исковая работа с должниками. В суды подано  

25 исковых заявлений  по взысканию задолженности в отношении ранее 
заключенных договоров аренды земельных участков на сумму 72,8 млн руб. 
Судами вынесено решений на сумму 6,9 млн руб. 

7. Проведены мероприятия по муниципальному земельному контролю в 
отношении 51 земельного участка. Из них: 

 проведено 16 плановых проверок; 
 6 внеплановых проверки по исполнению ранее выданного 

предписания. 
8. В целях укрепления материально-технической базы муниципальных 

предприятий и учреждений был приобретен цельнометаллический фургон 
Соболь БИЗНЕС 27527. 

9. В муниципальную собственность приобретено 15 жилых помещений. 
Нанимателями по договорам социального найма приватизировано 1 жилое 
помещение. 

В соответствии с Методикой в 2021 году муниципальная программа 
реализована эффективно. 

 
 

__________ 
 

 



27 
 

Приложение 7 
к Сводному докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  
муниципального образования Тверской области  

«Калининский район» за 2021 год 
 

 
 

Муниципальная программа «Поддержка и развитие газеты  
«Ленинское знамя» на 2018-2023 годы»  

 
 

 Муниципальная программа утверждена постановлением 
администрации муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» от 28.12.2017 № 1874 «Об утверждении 
муниципальной программы «Поддержка и развитие газеты «Ленинское 
знамя» на 2018-2023 годы».  

Администратор муниципальной программы – администрация 
муниципального образования Тверской области «Калининский район». 

Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 
программы в 2021 году составил 2 452,4 тыс. рублей или 100,0% от 
запланированного.  

Достижение цели муниципальной программы «Создание условий для 
равного доступа и своевременного получения населением муниципального 
района информации через печатные средства массовой информации – 
автономной некоммерческой организацией «Редакция газеты «Ленинское 
знамя» характеризуется 2 показателями цели:  

1. Уровень удовлетворенности населения района деятельностью 
системы органов власти исполнен на 100%; 

2. Доля жителей, принимающих активное участие в общественной 
жизни исполнен на 100%. 

Муниципальная программа состоит из 2 подпрограмм: 
- подпрограмма 1 «Поддержка общественного сектора и обеспечение 

информационной открытости деятельности органов власти»; 
- подпрограмма 2 «Создание эффективной, открытой системы 

информирования общества об основах муниципальной политики, основных 
направлениях развития муниципального образования Тверской области 
«Калининский район». 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены на 
100%. 

Бюджетные средства по подпрограмме 2 не запланированы. 
Основные результаты реализации муниципальной программы  

в 2021 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 
индикаторами: 



28 
 

а) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 
муниципальной программы – 1,0; 

б) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 
программы – 1,0; 

в) критерий эффективности реализации муниципальной программы – 
1,0. 

Итогом деятельности администратора муниципальной программы 
является увеличение количества посетителей сайта издания на 20%. 

В соответствии с Методикой в 2021 году муниципальная программа 
реализована эффективно. 

 
 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 
 

Приложение 8 
к Сводному докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  
муниципального образования Тверской области  

«Калининский район» за 2021 год 
 

 
 

Муниципальная программа «Формирование гражданского 
общества и реализация Стратегии государственной национальной 
политики на территории муниципального образования Тверской 

области «Калининский район» на 2018-2023 годы»  
 
 

Муниципальная программа утверждена постановлением главы 
муниципального образования Тверской области «Калининский район» от 
28.12.2017 № 69 «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование гражданского общества и реализация Стратегии 
государственной национальной политики на территории муниципального 
образования Тверской области «Калининский район» на 2018-2023 годы». 

Программа включает ряд отдельных мероприятий, затрагивающих  
сферу гражданского общества и государственной национальной политики. 

Решение данных задач выполняется путем системного взаимодействия 
местного самоуправления, общественных объединений и других субъектов 
этнокультурной деятельности, что обусловливает необходимость применения 
программных методов. 

Программа обеспечивает координацию государственной национальной 
политики, способствует выстраиванию и поддержку диалога между 
представителями власти  и общественными национальными и религиозными 
объединениями. 

Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 
программы в 2021 году составил 49,8 тыс. рублей или 99,7% от 
запланированного.  

Программа состоит из 2 подпрограмм: 
1. Гражданское общество муниципального образования Тверской 

области «Калининский район» на 2018-2023 годы; 
2. Укрепление единства народов, проживающих на территории 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» на 
2018-2023 годы. 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1  освоены на 
99,7%. 

Бюджетные средства по подпрограмме 2 не запланированы. 
Основные результаты реализации муниципальной программы  

в 2021 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 
индикаторами: 



30 
 

а) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 
муниципальной программы – 1,0; 

б) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 
программы – 1,0; 

в) критерий эффективности реализации муниципальной программы – 
1,0. 

Итогом деятельности администратора муниципальной программы 
является: 

1. Проведение 4-х заседаний Общественной палаты муниципального 
образования Тверской области «Калининский район». 

2. Проведение 4-х заседаний Совета по реализации государственной 
национальной политики муниципального образования Тверской области 
«Калининский район». 

3. Организация и проведение 19 встреч Председателя и депутатов 
Собрания депутатов муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» с представителями гражданского актива 
муниципального образования Тверской области «Калининский район». 

В соответствии с Методикой в 2021 году муниципальная программа 
реализована эффективно. 
 
 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


